Series ac ordo Praepositorum et Archidiaconorum Bonnensium [883-1653]¹

Postquam Wilibertus, Archiepiscopus Coloniensis, circa a[nno] Ch. DCCCLXXXIII [=883] fratribus S. Cassii in palude nuncupatis concessit proprietates Praebendarum; cooperunt Praepositi et Canonici huius ecclesiae; eorumque fuit

- I. Gevehardus, huius in testamento suo meminit Bruno I. Archiepiscopus Coloniensis.
- II. Erachius, aliis Everhardus, etiam Evercarus, dictus, Saxonum claro sanguine oriundus, vir apprime doctus, eoque Ottoni Imperatori, et diuo Brunoni Archiepiscopo Coloniensi percharus. Hic succedit Baldrico,

<441>

Comiti Montensi, in Episcopatu Leodiensi anno DCCCCLIX fundatisque variis ecclesiis et scholis moritur anno DCCCCLXII.

- III. Folcmarus, aliis Volcmarus, hic diuo Brunoni Archiepiscopo Coloniensi, viuenti consiliarius fidelissimus, defuncto etiam in Archiepiscopatu fuit surrogatus. Praefuit circa annum Chr. DCCCCLXV.
- IV. Reginardus, ex territorio Coloniensi, praeclaro genere ortus, ab operibus misericordiae in pauperes, condictus Eleemosynarius, multum familiaris, collateralis et dilectus S. Heriberto Archiepiscopo et Electori Coloniensi; fuit etiam Canonicus Metropolitanae Coloniensis, Praepositus Tornacensis, et Archidiaconus Virdunensis; demum Durando Episcopo Leodiensi defuncto surrogatus, consecratur a S. Heriberto, Archiepiscopo Coloniensi, Episcopus, postquam Virdunensem Episcopatum {ad quem communi etiam populi voto requirebatur} repudiasset. Sedit circa a[nno] MXXII et, multis pro ecclesia Dei praeclaro gestis, moritur circa a[nno] MXXXVI.
- V. Sigefridus, praefuit circa a[nno] MC. Huic et capitula suo Bonnensi, Fridericus Archiep. Col. circa a[nno] MCX donavit vineas circa ciuitatem Bonnensem, iuxta villam, quae dicitur Stockheim ea conditione, vt perpetuum ipsi celebraretur anniuersarium. Idem Fridericus

<442>

Archiep., tempori dicti praepositi, fundauit Hospitale apud ecclesiam Bonnensem.

¹ Fundstelle: (Materialien zur geist- und weltlichen Statistik des niederrheinischen und westphälischen Kreises, 1. Jg., 1. Bd., 1781).

- VI. Conradus, Hunc aliqui volunt fuisse postmodum Archiepiscopum Coloniensem; et ab Honorio PP. II. creatum Cardinalem. Praefuit circa a[nno] C. MCXVI.
- VII. Gerhardus, Comes de Seyn, vir magnae prudentiae, pietatis et eruditionis; gratissimus fuit variis pontificibus, in primis vero Innocentio PP. II., qui dicto Gerhardo et successoribus non solum confirmat allodium Endenichi, et mansum in Lymersdorf, sed insuper eum in speciale filium, eiusque successores et bona in patrocinium S. Romanae ecclesiae suscepit, tribuens eis potestatem, libere ad eum a quocunque grauamine appellandi. Eadem postmodum confirmat, et maiora concedit Eugenius PP. III., qui inter reliqua sessionem, stallum et locum tam in chore S. Petri Coloniae, quam in publicis processionibus sive conuentibus, ipsi Gerhardo, iam ante in contradictorio contra Praepositos Xantensem et S. Gereonis Coloniensem, ab Archiepiscopo Coloniensi, Arnoldo in consensu diuersorum Episcoporum totiusque cleri, a[nno] MCXXXVIII adiudicatum stabiliuit, Praepositumque in speciale protectionem S. Petri et suam suscepit. Subsequentes dein pontifices eadem, maioribus superadditis, confirmarunt, Victor PP. IV. et Alexander III., quorum

<442>

prior castrum in monte Draconis, perpetuis temporibus debere consolidari Praepositurae decreuit; prout iam dudum ante Arnoldus I. Archiep. Colon. consentiente capitulo sui metropolitico, statibusque patriae concesserat Charissimus item fuit Regi Romanorum Conrado, nec non Brunoni II. Arnoldus I. Friderico, Arnoldo UU. et Reinoldo Archiepiscopis Coloniensibus; a quibus omnibus varia et insignia impetravit priuilegia. Huius Gerhardi tempore Reinoldus Archiepiscopus Colon., Comes a Daselle, corpora S. S. Cassii, Malhusii et Florentii, ac sociorum martyrum trecentorum Tbebaeorum, prope Bonnam e terra, magna solemnitate et populi concursu {postquam DCCLXXV annis in terrae puluere iacuissent} eleuauit, et ad instantiam dicti Gerhardi Bonnam transtulit, ibique anniuersarium translationis in perpetuum prima Maii instituit seruandum. Idem hic Gerhardus, postquam octo praebendas canonicales vltra illas triginta duas a S. Helena fundatos, de nouo fundavit {prout id diebus Reinoldus Archiep. pluribus suo diplomate depraedicat, et a[nno] MCLXVII. Confirmat} aedificia varia, tam in ecclesia quam extra eam tum extruxit, tum restaurauit. Tandem, vltra quinquaginta annos existens praepositus, plenus dierum et meritorum moritur, et Bonnae ad ambitum in sacello sepelitur, anno

<444>

MCLXXVII. In huius honorem sequentes in claustro reperiuntur lapidi incisi versus:

Nemo priorum tanta restruxit, quanta Gerhardus ,
Nobilis ortu, clarior actu, gloria stirpis
Mutat opes, non ponit opes, dum talia condit

Atria claustris, moenia templi, plena decore.
 Quod fuit arctum, construit amplum, sordida mundans.
 Dum noua confert, funditus aufert alta ruina.
 Vsibus aptum, quicquid ineptum, reficit omne
 Gratia Christi conferat ipsi proemia regni.

- VIII. Lotharius, Hic ab Alexandro PP. III. et Philippo Archiepiscopo Colon. impetrat confirmationem priuilegiorum antiquorum, multis nouis supperadditis; varias villas et decimas, cum consensu superiorum, concedit suo capitulo. Defuncto Philippo Archiepiscopo electus vna cum Brunone Comite de Altena, ei libenter cedit, vtpote moderati ingenii et consilii, vir pacificus et pius. Moritur circa a[nno] MCXCVII.
- IX. Bruno, Comes de Seyna, succedit circa a[nno] MCXCVIII. Huic ab Innocentio PP. III. confirmantur priuilegia antiqua, et in specie illud praeeminentiae, de quo ante in Praeposito Gerhardo. Obtinuit et noua, sub data Laterani XI. Kal. Iun. de anno MCXCVIII. Hic, deposito a sede Coloniensi turbulentu Brunone

<445>

- Comite de Altera, a[nno] Ch. MCCV surrogatur. Floruit hoc tempore B. Hermannus, ex pastore S. Martini Decanus Bonnensis, postea Abbas in Marienstadt; ordinis Cisterciensis. Huius memoria est in factis seu Necrologio ordinis XXXI. Martii.
- X. Oliverius Saxo, scholasticus. Colon. praefuit circa annum MCCXX. Vir eximie doctus et insignis praedicator crucis pro subsidio terrae sanctae. Fit Episcopus Paderbornensis anno MCCXXIII, tandem etiam ab Honorio PP. III. creatus Cardinalis sabinus, cum Nicolao Tusculaho ad Fridericum Imperatorem Legatus missus: moritur circa a[nno] MCCXXIV.
- XI. Henricus de Mullenarch. Hic multis praeditus uirtutibus, communi omnium consensu eligitur successor S. Engelberti Archiepiscopi Colon. Praefuit circa a[nno] Ch. MCCXXV.
- XII. Ioanues. Hic se obligat Capitulo, quod quasdam uillas et officia non uelit conferre, nisi Canonicis actu residentibus; sub XVIII. Kal. Iulii de anno 1228. Praefuit circa a[nno] 1227.
- XIII. Godefriedus, Comes de Ravensperg. Hic Wilhelmum, Hersellensem Monachum, sibi ab Abbe Herzogenrodensi praesentatum in Abbatem dicti loci confirmat; immunitatem prope suam ecclesiam sibi suoque Capitulo strenue uindicat, sic deidentc Conrado Archiepiscopo Colon. III. Kal. Iunii de a[nno] 1256. Praefuit circa a[nno] 1245. Moritur a[nno] 1257.